



KẾ HOẠCH
Khám sức khỏe Tuyển sinh quân sự năm 2020

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khoẻ thực hiện NVQS;

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-TSQS ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Ban tuyển sinh quân sự huyện về công tác sơ tuyển, tuyển sinh quân sự năm 2020;

Phòng Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe TSQS năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn những thí sinh, công dân trong độ tuổi có đủ sức khoẻ quy định tại Thông tư liên tịch số: 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng và Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

2. Yêu cầu

- Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS kiêm Hội đồng khám tuyển sinh quân sự bảo đảm đúng thành phần theo từng chuyên khoa.

- Bác sĩ tham gia khám sức khỏe phải nắm chắc nội dung thông tư.

- Kết luận sức khỏe cho từng thí sinh, công dân phải bảo đảm đúng với thông tư.

- Chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, UBND huyện về kết quả khám sức khỏe.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, tài liệu, sắp xếp phòng khám phục vụ cho công tác khám tuyển.

II. NỘI DUNG

* Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự

Khám thể lực; Khám lâm sàng các chuyên khoa gồm: Mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, nội khoa, Tâm thần kinh, ngoại khoa, da liễu...

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự
- Quân y/Ban Hậu cần - Kỹ thuật
- Bộ phận Quân lực/Ban Tham mưu } Ban Chỉ huy quân sự huyện.
- Bảo vệ an ninh/Ban Chính trị
- Thí sinh, công dân được gọi khám sức khỏe TSQS.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUÂN SỐ KHÁM SỨC KHỎE

1. Thời gian

*Tổng thời gian: 02 ngày

+ Ngày thứ nhất: Từ 07h.00 – 16h.00 ngày 07/5/2020

+ Ngày thứ hai: Từ 07h.00 – 16h.00 ngày 08/5/2020

2. Địa điểm

Tại Trung tâm Y tế huyện EaKar.

3. Quân số

+ Ngày thứ nhất: 45 thí sinh

+ Ngày thứ hai: 44 thí sinh

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đề xuất UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức khỏe TSQS trên cơ sở Hội đồng khám sức khỏe NVQS.

- Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí khám sức khỏe TSQS, kinh phí khám kiểm tra sức khỏe cho công dân trước khi có giấy báo nhập học vào các học viện, trường sĩ quan trong Quân đội (bảo đảm vật tư tiêu hao, tes HIV - Ma tuý ...) theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện, Hội đồng khám TSQS giải quyết khiếu nại của thí sinh, công dân liên quan đến việc khám sức khỏe TSQS (nếu có).

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với phòng Y tế huyện và Ban CHQS huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe TSQS.

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe NVQS kiêm Hội đồng khám sức khỏe TSQS theo đúng thành phần quy định.

- Bảo đảm vật tư Y tế, trang thiết bị phòng khám, cử cán bộ chuyên khoa tham gia khám sức khỏe phản ánh đúng chất lượng về sức khỏe tuyển sinh quân sự.

3. Hội đồng khám sức khỏe TSQS

- Phân công nhiệm vụ khám sức khỏe cụ thể cho từng thành viên theo đúng chuyên khoa.
- Chịu trách nhiệm trước Ban TSQS huyện về việc triển khai khám sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng thí sinh, công dân được gọi khám sức khỏe.
- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe báo cáo Ban TSQS huyện theo quy định và bàn giao toàn bộ hồ sơ sức khỏe cho Ban TSQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Triệu tập các thí sinh, công dân đã đăng ký TSQS thuộc các trường THPT và các công dân thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn.
- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe TSQS huyện tham gia công tác tổ chức khám sức khỏe; theo dõi số lượng, chất lượng sức khỏe của thí sinh, công dân các địa phương đến khám.
- Cấp hồ sơ và hướng dẫn công dân tự vào phòng khám.
- Quản lý phiếu sức khỏe TSQS do Hội đồng khám sức khỏe bàn giao.

5. Các trường THPT trên địa bàn

- Sắp xếp tạo điều kiện cho các thí sinh đã đăng ký tuyển sinh quân sự đến khám sức khỏe đúng địa điểm và thời gian quy định, bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và phương tiện trong quá trình đi và về.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Ban CHQS huyện bảo đảm phiếu khám sức khỏe TSQS cho từng thí sinh, công dân.
- Phòng Y tế bảo đảm kinh phí, vật chất, tài liệu phục vụ cho công tác khám sức khỏe.
- Trung tâm Y tế huyện phân công cán bộ, bác sĩ để khám tuyển và bảo đảm đầy đủ trang thiết bị phục vụ khám sức khỏe theo đúng quy định.

Nhận được Kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; Hội đồng khám sức khỏe TSQS huyện triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban QL/PTM Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Ban TSQS huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- TTYT huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT, QS, PYT, T35b.

TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ HUYỆN



BS. Trần Bình Gấm

KẾ HOẠCH Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2020

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số: 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Hướng dẫn số 1538/HĐ-BTM ngày 07/4/2020 của Bộ Tham mưu Quân khu 5, hướng dẫn đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2020;

Căn cứ Công văn số 729/BCH-TM ngày 31/3/2020 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Đăk Lăk về việc tổ chức rút kinh nghiệm công tác tuyển quân và đăng ký NVQS năm 2020 gắn với nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Điện số 155 ĐK:Tgk ngày 03/4/2020 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Đăk Lăk;

Căn cứ Công văn số: 658/HĐNVQS ngày 23/3/2020 của Hội đồng NVQS tỉnh về việc tổ chức đăng ký NVQS năm 2020.

Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đăng ký, quản lý hết thực lực công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự trong năm, làm cơ sở cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021. Đồng thời quản lý chặt chẽ thực lực nguồn dự bị động viên tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Lập sổ danh sách đăng ký nghĩa vụ quân sự theo từng đối tượng gồm: Sổ danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; sổ đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ; sổ đăng ký quân nhân dự bị.

- Hướng dẫn công dân viết phiếu tự khai sức khỏe NVQS. Lập phiếu quân nhân dự bị, cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS và giấy chứng nhận đăng ký quân nhân dự bị bảo đảm đúng thời gian quy định.

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn căn cứ vào nguồn công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS (chưa đăng ký NVQS); tình hình dịch bệnh và tình hình thực tế của từng địa phương để xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát đến từng thôn, buôn, tổ dân phố. Tính toán thời gian cụ thể bảo đảm số lượng công dân đến đăng ký phù hợp (*Không tập trung quá số*

lượng người Thủ tướng Chính phủ quy định). Hạn chế thấp nhất việc đi lại và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân đến đăng ký. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng hướng dẫn của ngành quân y và ngành y tế địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký độ tuổi nghĩa vụ lần đầu và đăng ký quân nhân dự bị

- Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm

- Công dân nam đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi trong năm chưa đăng ký NVQS.

- Công dân nam 26 tuổi và 27 tuổi. (Công dân có trình độ đại học, cao đẳng).

- Quân nhân dự bị hạng I đối với công dân từ nơi khác chuyển đến, chiến sỹ Công an nhân dân xuất ngũ về địa phương nhưng chưa đăng ký vào ngạch dự bị.

- Quân nhân dự bị hạng II

+ Đối với công dân nam 26 tuổi và công dân nam 28 tuổi (có trình độ Cao đẳng, Đại học) chưa phục vụ Quân đội, Công an.

+ Đối với công dân nữ từ 18 tuổi đến 40 tuổi có ngành nghề chuyên môn cần cho Quân đội (*Đăng ký những công dân mới học ra trường và những công dân từ nơi khác chuyển đến chưa đăng ký*).

2. Đối với nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ

Rà soát lập danh sách hết thực lực công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; độ tuổi từ đủ 18 đến hết 25 tuổi; công dân có trình độ đại học, cao đẳng thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi; thống kê tổng hợp theo từng độ tuổi, văn hoá, đối tượng thuộc diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ theo mẫu biểu quy định.

III. THÀNH PHẦN

1. Đối với huyện

Ban Chỉ huy Quân sự huyện cử cán bộ theo dõi thực hiện đăng ký NVQS lần đầu và đăng ký QNDB.

2. Đối với xã, thị trấn

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giao cho Ban CHQS, Công an, Y tế xã, thị trấn, các ban, ngành liên quan và ban tự quản thôn, buôn, tổ dân phố.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Ngày 11/5/2020 các xã, thị trấn nộp toàn bộ danh sách đăng ký về Ban CHQS huyện (*Cơ quan trường trực Hội đồng NVQS huyện*) qua bộ phận Quân lực

- Ngày 15/5/2020 Ban CHQS các xã, thị trấn nhận lệnh gọi đăng ký NVQS của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện và tổ chức phát lệnh gọi đăng ký NVQS đến từng công dân.

- Ngày 22/5/2020 Ban CHQS huyện (*Cơ quan trường trực Hội đồng NVQS huyện*) phân công cán bộ đến Ban CHQS các xã, thị trấn, hướng dẫn bồi trí địa điểm sắp xếp bàn ghế, phương pháp, trình tự tổ chức đăng ký NVQS.

- Ngày 25 và 26/5/2020 tổ chức đăng ký NVQS cho công dân tại xã, thị trấn.

- Ngày 01/6/2020 Ban CHQS các xã, thị trấn, tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký NVQS và hồ sơ đăng ký NVQS về Ban CHQS huyện (*Cơ quan trường trực Hội đồng NVQS huyện*) qua bộ phận Quân lực

- Ngày 08/6/2020 Ban CHQS huyện (*Cơ quan trường trực Hội đồng NVQS huyện*) tổng hợp báo cáo Bộ CHQS tỉnh (*Cơ quan trường trực Hội đồng NVQS tỉnh*).

2. Địa điểm

Tại UBND các xã, thị trấn.

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Đăng ký từng công dân tại UBND các xã, thị trấn

2. Phương pháp

- Tổ chức đăng ký NVQS thực hiện như sau:

+ Lập danh sách từng công dân đăng ký.

+ Lập phiếu tự khai sức khỏe của công dân và bản phô tô copy CMND của công dân. (*nếu không có CMND thì phô tô Giấy khai sinh*).

+ Lập phiếu quân nhân dự bị từng công dân và bản phô tô copy CMND của công dân.

* (*Tuyệt đối không sử dụng sổ hộ khẩu để thay thế*)

+ Cấp giấy chứng nhận đăng ký cho công dân.

- Tổng hợp các loại danh sách đăng ký, hoàn chỉnh hồ sơ, tổng hợp thống kê báo cáo kết quả nộp về Ban Chỉ huy quân sự huyện (*Qua bộ phận quân lực/Ban CHQS huyện để tổng hợp báo cáo*).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo đảm giấy chứng nhận đăng ký, các mẫu biểu phục vụ cho công tác đăng ký NVQS tại các xã, thị trấn.

- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn hướng dẫn tổ đăng ký NVQS tại các thôn, buôn, tổ dân phố; bảo đảm phiếu tự khai sức khỏe, phiếu quân nhân dự bị cho từng công dân.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tham mưu/Ban CHQS huyện

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đăng ký NVQS. Cử cán bộ theo dõi, kiểm tra chỉ đạo

công tác đăng ký. Tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký NVQS theo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn, chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với Ban CHQS cùng cấp, rà soát lập danh sách các đối tượng không được đăng ký NVQS quy định tại Điều 13 Luật NVQS năm 2015.

2. Ban Chính trị/Ban CHQS huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh - Truyền hình, UBND các xã, thị trấn, Ban giám hiệu các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, các văn bản, thông tư, hướng dẫn về quyền lợi, trách nhiệm của mỗi công dân trong việc đăng ký NVQS hàng năm trên các phương tiện thông tin đại chúng (đặc biệt trên Đài truyền thanh ‘FM’ của các xã, thị trấn thời gian từ ngày 08/4 đến hết ngày 18/4/2020).

3. Ban Hậu cần - Kỹ thuật/Ban CHQS huyện

- Chỉ đạo Quân y cơ quan phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn cho Trạm Y tế xã, thị trấn rà soát lập danh sách công dân thuộc danh mục các bệnh miễn đăng ký NVQS tại bảng số 03, phụ lục 01 Thông tư liên tịch số 16/2016/TT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS và hướng dẫn viết phiếu tự khai sức khỏe NVQS cho Ban CHQS các xã, thị trấn.

4. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật NVQS, các văn bản, thông tư, hướng dẫn về quyền lợi, trách nhiệm của mỗi công dân trong việc đăng ký NVQS.

- Tổ chức đăng ký NVQS cho từng đối tượng bảo đảm chặt chẽ, đúng, đủ thành phần; triển khai thực hiện đúng quy trình, nội dung, nguyên tắc, quy định của Luật NVQS và văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện. Tổng hợp các loại danh sách đăng ký, hoàn chỉnh hồ sơ (*Phiếu tự khai sức khỏe NVQS; phiếu QNDB; Bản photô copy giấy chứng minh nhân dân hoặc giấy khai sinh*) đúng thời gian quy định.

- Căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch Covid-19 và tình hình thực tế của của từng đơn vị. Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát đến từng thôn, buôn, tổ dân phố... tính toán thời gian cụ thể bảo đảm số lượng công dân đến đăng ký phù hợp (*Không tập trung quá số lượng người Thủ tướng Chính phủ quy định*); hạn chế thấp nhất việc đi lại và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân đến đăng ký, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng hướng dẫn của ngành y và ngành y tế địa phương.

- Sau khi đăng ký xong tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký về Ban Chỉ huy quân sự huyện (*cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện*) theo Biểu số 01B/GNN-2016 kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi

trong năm và biểu số 06/GNN-2016, 06A/GNN-2016, 06B/GNN-2016 báo cáo số lượng công dân nam trong lứa tuổi gọi nhập ngũ.

- Xử lý nghiêm, dứt điểm những công dân chống, trốn đăng ký nghĩa vụ quân sự theo Nghị định 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Các cơ quan tổ chức, các Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

Tạo điều kiện cho công dân công tác tại cơ quan, đơn vị và học sinh đang học tập tại trường về đăng ký NVQS tại địa phương theo hộ khẩu thường trú đúng thời gian quy định.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan, ban ngành có liên quan phối hợp thực hiện; Ban CHQS huyện, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện./. *b/s*

Noi nhận: Sơn

- Chủ tịch, các PCT, TT huyện ủy (bc);
- Ban Quân lực/PTM (bc);
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Đài Truyền thanh - TH;
- Phòng Văn hoá - TT;
- 04 trường THPT;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Ban CHQS huyện (chỉ đạo);
- Hội đồng NVQS các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, QL; N40

{ Phối hợp}

T/M HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hà

PHỤ LỤC
Đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2020
(Kèm theo kế hoạch số: 58/KH-HĐNVQS ngày 23 tháng 4 năm 2020)

TT	Địa phương	Thời gian	Địa điểm	Phụ trách	Ghi chú
1	TT Ea Kar	25 và 26/5/2020	Tại UBND TT	Trung úy CN Phạm Văn Vũ	<i>Ngày 26/5 đăng ký bổ sung</i>
2	Xã Cư Huê		Tại UBND xã		
3	Xã Ea Đar		Tại UBND xã		
4	Xã Xuân Phú		Tại UBND xã		
5	Xã Ea Sar	25 và 26/5/2020	Tại UBND xã	Thiếu tá Nguyễn Nhu Trung	<i>Ngày 26/5 đăng ký bổ sung</i>
6	Xã Ea Sô		Tại UBND xã		
7	TT Ea Knôp		Tại UBND TT		
8	Xã Ea Tíh		Tại UBND xã		
9	Xã Ea Păl	25 và 26/5/2020	Tại UBND xã	Trung tá CN Nguyễn Văn Tuyên	<i>Ngày 26/5 đăng ký bổ sung</i>
10	Xã Cư Prông		Tại UBND xã		
11	Xã Cư Yang		Tại UBND xã		
12	Xã Cư Bông		Tại UBND xã		
13	Xã Ea Kmút	25 và 26/5/2020	Tại UBND xã	Đại úy CN Trần Hoàng Cường	<i>Ngày 26/5 đăng ký bổ sung</i>
14	Xã Cư Ni		Tại UBND xã		
15	Xã Ea Ô		Tại UBND xã		
16	Xã Cư Elang		Tại UBND xã		